



**1º Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo Nº 069/2023-SEMSA
Pregão Eletrônico nº 002/2022-SEMSA**

Cláusula I - Das Partes

MUNICÍPIO DE BENEVIDES, pessoa jurídica de direito público interno, sediado na Av. Joaquim Pereira de Queiroz nº 01 – Bairro Centro – Benevides/PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.058.0001/0001-61, por meio do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BENEVIDES**, inscrita no CNPJ sob o n. **13.707.794/0001-70**, com sede neste Município de Benevides, Estado do Pará, localizada na Rua João Batista Figueiredo, nº s/n, CEP 68795-000, Benevides/PA, representado pelo Secretário Municipal de Saúde de Benevides, **Sr. RODRIGO BATISTA BALIEIRO**, casado, CPF nº 935.785.712/53 e RG nº 4761229 PC/PA, residente e domiciliado na Rua Vinte e Nove de Dezembro, nº 138, Centro, Benevides/PA, CEP: 68.795-000, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado a empresa **AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA**, representado (a) pelo (a) **Sra. AMANDA CAROLINA CANDIDA LOPES DA SILVA**, nacionalidade BRASILEIRA, CPF 027.813.562-55, CARTEIRA DE IDENTIDADE n 5773163, órgão expedidor PC- PA, residente e domiciliado(a) no(a) TRA-VESSA BARAO DO TRIUNFO, 3508, APT 306, MARCO, BELÉM, PA, CEP 66095055, BRASIL, firmam o presente contrato, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Cláusula II - Do Objeto do Contrato:

Aquisição de insumos odontológicos para atender as necessidades das unidades básicas de saúde e centro de especialidades odontológicas – CEO, a fim de atender as necessidades da secretaria municipal de saúde no município de Benevides-PA”.

Cláusula III – Do Objeto do Termo Aditivo

- a) Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a iniciar do dia subsequente ao término da vigência em 02/02/2024, prorrogando-se até 02/02/2025;
- b) Acréscimo de serviços no percentual de até **25,00%** (vinte e cinco por cento), resultando no impacto financeiro de **R\$ 38.879,79** (oitenta e nove mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) ao valor inicialmente contratado de **R\$ 157.406,38** (trezentos e cinquenta e sete mil e setecentos e noventa reais e cinquenta centavos), totalizando o valor do contrato para **R\$ 196.286,17** (quatrocentos e quarenta e sete mil e duzentos e trinta e seis reais e cinco centavos), conforme demonstrativo abaixo:



Nº ITEM	DESCRIÇÃO	Quantidade Contrato	Valor Unitário	Valor Total Contrato	Saldo do Contrato	Saldo do Contrato (R\$) em	Quantidade Termo Aditivo	%	Valor Total Termo Aditivo
1	ANESTÉSICO TÓPICO GEL A BASE DE BENZOCAÍNA 200MG/ML COM 12G SABOR TUTTI-FRUTTI	84	R\$ 9,42	R\$ 791,28	0	R\$ -	21	25,00%	R\$ 197,82
2	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% COM VASOCONSTRITOR CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA	345	R\$ 75,00	R\$ 25.875,00	0	R\$ -	86	24,93%	R\$ 6.450,00
3	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 3% COM VASOCONSTRITOR CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA	150	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00	0	R\$ -	37	24,67%	R\$ 2.590,00
4	ANESTÉSICO PRILOCAÍNA 3% COM VASOCONSTRITOR OCTAPRESIN (FELIPRESSINA) CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA	150	R\$ 83,00	R\$ 12.450,00	0	R\$ -	37	24,67%	R\$ 3.071,00
5	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 2% COM VASOCONSTRITOR CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML	60	R\$ 111,00	R\$ 6.660,00	0	R\$ -	15	25,00%	R\$ 1.665,00
6	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRITOR CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA	60	R\$ 108,00	R\$ 6.480,00	0	R\$ -	15	25,00%	R\$ 1.620,00
7	AGULHA GENGIVAL 30G LONGA 30 MM BISEL TRIFACETADO AÇO INOXIDÁVEL CAIXA COM 100 UNIDADES.	150	R\$ 35,99	R\$ 5.398,50	0	R\$ -	37	24,67%	R\$ 1.331,63
8	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA 22 MM BISEL TRIFACETADO AÇO INOXIDÁVEL CAIXA COM 100 UNIDADES.	150	R\$ 30,99	R\$ 4.648,50	0	R\$ -	37	24,67%	R\$ 1.146,63
9	AGULHA GENGIVAL 30G EXTRA-CURTA 15 MM BISEL TRIFACETADO AÇO INOXIDÁVEL CAIXA COM 100 UNIDADES.	18	R\$ 35,99	R\$ 647,82	0	R\$ -	4	22,22%	R\$ 143,96
10	FIO DE SUTURA 3.0 SEDA TRANÇADA PRETA ODONTOLÓGICA NÃO ABSORVÍVEL COM AGULHA EM AÇO INOX SILICONIZADA ½ CÍRCULO CORTANTE 1,7 CM CAIXA COM 24 UNIDADES.	60	R\$ 32,56	R\$ 1.953,60	0	R\$ -	15	25,00%	R\$ 488,40
11	FIO DE SUTURA 4.0 SEDA TRANÇADA PRETA ODONTOLÓGICA NÃO ABSORVÍVEL COM AGULHA EM AÇO INOX SILICONIZADA ½ CÍRCULO CORTANTE 1,7CM CAIXA COM 24 UNIDADES.	60	R\$ 34,56	R\$ 2.073,60	0	R\$ -	15	25,00%	R\$ 518,40



12	FIO DE SUTURA DE NYLON 3.0 - MONOFILAMENTO PRETO, NÃO ABSORVÍVEL, COM AGULHA EM AÇO INOX 3/8 CÍRCULO CORTANTE 2,0 CM, CAIXA COM 24 UNIDADES	60	R\$ 31,00	R\$ 1.860,00	0	R\$ -	15	25,00%	R\$ 465,00
14	FIO DE SUTURA 5.0 CIRÚRGICO SINTÉTICO, ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, COMPOSTO DE COPOLÍMERO OBTIDO A PARTIR DE GLICOLIDA E LACTIDA, REVESTIDO COM POLIGLACTINA 370 E ESTEARATO DE CÁLCIO INCOLOR, CONSTRUÍDO POR TRANÇAMENTO, AGULHA MEIO ARCO DE 16 MILÍMETROS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	15	R\$ 56,36	R\$ 845,40	0	R\$ -	3	20,00%	R\$ 169,08
16	HEMOSTÁTICO LÍQUIDO DE USO TÓPICO, FRASCO COM 10 ML.	72	R\$ 14,04	R\$ 1.010,88	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 252,72
17	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL - CAIXA COM 40 UNIDADES.	6	R\$ 28,00	R\$ 168,00	0	R\$ -	1	16,67%	R\$ 28,00
19	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL DE AÇO CARBONO DESCARTÁVEL, 15 C, CAIXA COM 100 UNIDADES.	36	R\$ 29,99	R\$ 1.079,64	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 269,91
29	RESINA NANOHÍBRIDA OPACA, COR WD - TUBO COM 4 GRAMAS.	3	R\$ 22,00	R\$ 66,00	0	R\$ -	0	0,00%	R\$ -
32	MICRO APLICADOR COM PONTA NÃO ABSORVENTE PONTA FINA - CAIXA COM 100 UNIDADES.	36	R\$ 8,72	R\$ 313,92	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 78,48
33	MICRO APLICADOR COM PONTA NÃO ABSORVENTE PONTA REGULAR - CAIXA COM 100 UNIDADES.	36	R\$ 7,71	R\$ 277,56	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 69,39
34	ALGODÃO EM ROLETES, FORMATO CILÍNDRICO, 100% FIBRAS DE ALGODÃO, MACIO E EXTRA ABSORVENTE, PACOTE COM 100 UNIDADES.	360	R\$ 2,02	R\$ 727,20	0	R\$ -	90	25,00%	R\$ 181,80
35	BABADOR DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL COM 2 CAMADAS, SENDO UMA PLÁSTICA E UMA DE PAPEL, 33X47 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	144	R\$ 8,80	R\$ 1.267,20	0	R\$ -	36	25,00%	R\$ 316,80
41	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A EM PÓ, FRASCO COM 10 GRAMAS.	72	R\$ 3,89	R\$ 280,08	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 70,02
42	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 0,05 X 5 MM X 50 CM	36	R\$ 1,99	R\$ 71,64	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 17,91
43	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 0,05 X 7 MM X 50 CM	36	R\$ 2,00	R\$ 72,00	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 18,00



45	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO DUPLA FACE, BLOCO COM 12 FOLHAS	72	R\$ 2,22	R\$ 159,84	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 39,96
46	TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER – GRANULAÇÃO FINA E MÉDIA – 4 MM – PACOTE COM 50 UNIDADES.	72	R\$ 3,18	R\$ 228,96	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 57,24
51	PASTA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO UNIVERSAL, COM DIAMANTE MICRONIZADO, DE GRANULAÇÃO EXTRAFINA, TUBO COM 2 GRAMAS.	36	R\$ 9,16	R\$ 329,76	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 82,44
52	VASELINA SÓLIDA – FRASCO COM 100 GRAMAS.	72	R\$ 6,79	R\$ 488,88	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 122,22
53	IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL, CAIXA CONTENDO KIT COM 10 GRAMAS DE PÓ + 8 GRAMAS DE LÍQUIDO + 1 DOSADOR DE PÓ + BLOCO PARA ESPATULAÇÃO.	150	R\$ 11,89	R\$ 1.783,50	0	R\$ -	37	24,67%	R\$ 439,93
54	IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL – CAIXA CONTENDO KIT COM 15 GRAMAS DE PÓ + 7,2 ML DE LÍQUIDO + 1 DOSADOR DE PÓ + BLOCO PARA ESPATULAÇÃO.	30	R\$ 26,00	R\$ 780,00	0	R\$ -	7	23,33%	R\$ 182,00
55	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO COM FLÚOR – FRASCO COM 25 GRAMAS	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00	0	R\$ -	7	23,33%	R\$ 42,00
57	SELANTE RESINOSO FOTOPOLIMERIZÁVEL DE FÓSSULAS E FISSURAS, SERINGA DE 2 GRAMAS, BRANCO OPACO.	30	R\$ 15,25	R\$ 457,50	0	R\$ -	7	23,33%	R\$ 106,75
66	KIT DE HIGIENE DENTAL, COMPOSTO DE ESCOVA DENTAL ADULTO + CREME DENTAL ADULTO DE 50 GRAMAS + FIO DENTAL ADULTO, ROLO COM 25 METROS.	750	R\$ 2,96	R\$ 2.220,00	0	R\$ -	187	24,93%	R\$ 553,52
69	FIO DE AÇO INOXIDÁVEL DURO, COM SECÇÃO TRANSVERSAL REDONDA, 0,5MM, ROLO COM 50 GRAMAS.	1	R\$ 9,70	R\$ 9,70	0	R\$ -	0	0,00%	R\$ -
79	ANTISSÉPTICO BUCAL PARA BOCHECHO A BASE DE CLOREXIDINA 0,12%, SEM ÁLCOOL, FRASCO COM 1 LITRO.	90	R\$ 24,00	R\$ 2.160,00	0	R\$ -	22	24,44%	R\$ 528,00
80	DESINFETANTE A BASE DE GLUTARALDEÍDO 2%, FRASCO COM 5 LITROS + ATIVADOR COM 20 GRAMAS.	75	R\$ 49,00	R\$ 3.675,00	0	R\$ -	18	24,00%	R\$ 882,00



82	REMOVEDOR DE MANCHAS PARA USO ODONTOLÓGICO, A BASE DE FLUORETO DE SÓDIO, TIMOL, ÁLCOOL ETÍLICO, ÁCIDOS INORGÂNICOS, ÁGUA DEIONIZADA E CORANTES ARTIFICIAIS, FRASCO COM 30 ML.	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00	0	R\$ -	7	23,33%	R\$ 133,00
85	PASTA A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO COM PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO PARA USO ENDODÔNTICO, CAIXA CONTENDO 2 TUBETES COM 2,7 GRAMAS CADA DE PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO COM PMCC + 2 TUBETES COM 2,2 GRAMAS DE GLICERINA.	60	R\$ 57,74	R\$ 3.464,40	0	R\$ -	15	25,00%	R\$ 866,10
87	CIMENTO ENDODÔNTICO A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, CAIXA KIT CONTENDO 1 FRASCO DE PÓ COM 8 GRAMAS+ 1 BISNAGA DE RESINA DE 9 GRAMAS.	60	R\$ 46,34	R\$ 2.780,40	0	R\$ -	15	25,00%	R\$ 695,10
92	FICHA PARA ARMAZENAR RADIOGRAFIA PERIAPICAL, COM 2 FUROS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	600	R\$ 8,10	R\$ 4.860,00	0	R\$ -	150	25,00%	R\$ 1.215,00
97	CIMENTO CIRÚRGICO PERIODONTAL, FRASCO CONTENDO PÓ COM 50 GRAMAS.	3	R\$ 13,26	R\$ 39,78	0	R\$ -	0	0,00%	R\$ -
98	CIMENTO CIRÚRGICO PERIODONTAL, FRASCO CONTENDO LÍQUIDO COM 20 ML	3	R\$ 12,26	R\$ 36,78	0	R\$ -	0	0,00%	R\$ -
99	CIMENTO CIRÚRGICO PERIODONTAL, CAIXA COM KIT CONTENDO PASTA BASE E CATALISADORA, COM 90 GRAMAS CADA.	3	R\$ 97,40	R\$ 292,20	0	R\$ -	0	0,00%	R\$ -
101	GESSO PEDRA ESPECIAL TIPO IV, PACOTE COM 01KILO.	75	R\$ 9,60	R\$ 720,00	0	R\$ -	18	24,00%	R\$ 172,80
102	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL LÍQUIDO, FRASCO COM 120ML.	3	R\$ 21,56	R\$ 64,68	0	R\$ -	0	0,00%	R\$ -
103	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL PÓ, FRASCO COM 78 GRAMAS.	3	R\$ 21,48	R\$ 64,44	0	R\$ -	0	0,00%	R\$ -
106	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 266, COR 66 SUPERIOR ANTERIOR, PACOTE COM 6 DENTES.	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00	0	R\$ -	7	23,33%	R\$ 26,60
107	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 266, COR 66 INFERIOR ANTERIOR, PACOTE COM 6 DENTES.	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00	0	R\$ -	7	23,33%	R\$ 26,60
108	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 266, COR 66 INFERIOR POSTERIOR, PACOTE COM 6 DENTES.	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00	0	R\$ -	7	23,33%	R\$ 26,60



109	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 266, COR 66 SUPERIOR POSTERIOR, PACOTE COM 6 DENTES.	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00	0	R\$ -	7	23,33%	R\$ 26,60
111	BROCA CIRÚRGICA DE CARBURETO DE TUNGSTÊNIO N. 701	72	R\$ 8,04	R\$ 578,88	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 144,72
112	BROCA CIRÚRGICA DE CARBURETO DE TUNGSTÊNIO N. 702	78	R\$ 8,04	R\$ 627,12	0	R\$ -	19	24,36%	R\$ 152,76
113	BROCA CIRÚRGICA DE CARBURETO DE TUNGSTÊNIO N. 703	78	R\$ 8,04	R\$ 627,12	0	R\$ -	19	24,36%	R\$ 152,76
114	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE N. 4	72	R\$ 7,00	R\$ 504,00	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 126,00
116	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE N. 1	72	R\$ 7,07	R\$ 509,04	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 127,26
117	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE N. 2	72	R\$ 7,07	R\$ 509,04	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 127,26
118	BROCA CARBIDE AÇO INOXIDÁVEL TIPO ENDO Z	90	R\$ 10,50	R\$ 945,00	0	R\$ -	22	24,44%	R\$ 231,00
119	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL PARA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N. 1011	90	R\$ 2,29	R\$ 206,10	0	R\$ -	22	24,44%	R\$ 50,38
120	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL PARA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N. 1012	90	R\$ 2,29	R\$ 206,10	0	R\$ -	22	24,44%	R\$ 50,38
121	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL PARA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N. 1013	150	R\$ 2,29	R\$ 343,50	0	R\$ -	37	24,67%	R\$ 84,73
122	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL PARA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N. 1014	150	R\$ 2,29	R\$ 343,50	0	R\$ -	37	24,67%	R\$ 84,73
123	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL PARA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N. 1015	150	R\$ 2,29	R\$ 343,50	0	R\$ -	37	24,67%	R\$ 84,73
124	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL PARA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N. 1016	150	R\$ 2,29	R\$ 343,50	0	R\$ -	37	24,67%	R\$ 84,73
125	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL PARA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N. 1016 HL	90	R\$ 2,29	R\$ 206,10	0	R\$ -	22	24,44%	R\$ 50,38
126	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL PARA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N. 1019 HL	60	R\$ 2,29	R\$ 137,40	0	R\$ -	15	25,00%	R\$ 34,35
127	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÃO N. 2135F	120	R\$ 2,29	R\$ 274,80	0	R\$ -	30	25,00%	R\$ 68,70
128	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÃO N. 3118F	120	R\$ 2,01	R\$ 241,20	0	R\$ -	30	25,00%	R\$ 60,30
129	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÃO N. 3168F	120	R\$ 2,01	R\$ 241,20	0	R\$ -	30	25,00%	R\$ 60,30
130	BROCA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÃO N. 3195F	120	R\$ 2,01	R\$ 241,20	0	R\$ -	30	25,00%	R\$ 60,30



137	ESPELHO CLÍNICO BUCAL SEM CABO N. 5	360	R\$ 2,54	R\$ 914,40	0	R\$ -	90	25,00%	R\$ 228,60
147	BROCA GATES GLIDDEN 32MM PARA CONTRA-ÂNGULO N. 1	36	R\$ 9,80	R\$ 352,80	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 88,20
148	BROCA GATES GLIDDEN 32MM PARA CONTRA-ÂNGULO N. 2	36	R\$ 9,80	R\$ 352,80	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 88,20
149	BROCA GATES GLIDDEN 32MM PARA CONTRA-ÂNGULO N. 3	36	R\$ 9,80	R\$ 352,80	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 88,20
150	BROCA GATES GLIDDEN 32MM PARA CONTRA-ÂNGULO N. 4	36	R\$ 9,80	R\$ 352,80	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 88,20
151	BROCA GATES GLIDDEN 32MM PARA CONTRA-ÂNGULO N. 5	36	R\$ 8,81	R\$ 317,16	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 79,29
152	BROCA GATES GLIDDEN 28MM PARA CONTRA-ÂNGULO N. 1	36	R\$ 8,50	R\$ 306,00	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 76,50
153	BROCA GATES GLIDDEN 28MM PARA CONTRA-ÂNGULO N. 2	36	R\$ 8,81	R\$ 317,16	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 79,29
154	BROCA GATES GLIDDEN 28MM PARA CONTRA-ÂNGULO N. 3	36	R\$ 8,82	R\$ 317,52	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 79,38
155	BROCA GATES GLIDDEN 28MM PARA CONTRA-ÂNGULO N. 4	36	R\$ 8,81	R\$ 317,16	0	R\$ -	9	25,00%	R\$ 79,29
157	LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL FLEXOFIL 21MM N. 15-40, CAIXA COM 6 UNIDADES.	72	R\$ 20,00	R\$ 1.440,00	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 360,00
158	LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL FLEXOFIL 25MM N. 15-40, CAIXA COM 6 UNIDADES.	72	R\$ 21,00	R\$ 1.512,00	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 378,00
159	LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL FLEXOFIL 31MM N. 15-40, CAIXA COM 6 UNIDADES.	72	R\$ 21,00	R\$ 1.512,00	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 378,00
163	LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL FLEXOFIL 21MM N. 45-80, CAIXA COM 6 UNIDADES.	72	R\$ 21,00	R\$ 1.512,00	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 378,00
164	LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL FLEXOFIL 25MM N. 45-80, CAIXA COM 6 UNIDADES.	72	R\$ 21,00	R\$ 1.512,00	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 378,00
165	LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL FLEXOFIL 31MM N. 45-80, CAIXA COM 6 UNIDADES.	72	R\$ 21,00	R\$ 1.512,00	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 378,00
169	LIMA PROTAPER MANUAL 25 MM KIT COM 6 UNIDADES	72	R\$ 300,48	R\$ 21.634,56	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 5.408,64
173	GUTAPERCHA ACESSÓRIA PROTAPER ROTATÓRIO F3 S1 COM 60 UNIDADES	72	R\$ 56,99	R\$ 4.103,28	0	R\$ -	18	25,00%	R\$ 1.025,82
VALOR TOTAL CONTRATO				R\$ 157.406,38	SALDO CONTRATO	R\$ -	VALOR TOTAL DO ADITIVO		R\$ 38.879,79

Cláusula III – Base legal

Conforme art. 57 § 1º, art. 65, inciso I e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Cláusula IV – Dos Recursos financeiros:



EXERCÍCIO 2024

Órgão:	12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária:	12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática:	10 122 0007 2.084 – Manutenção da secretaria municipal de Saúde.
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento da despesa:	3.3.90.30.10 – Material odontológico.
Fonte do Recurso:	15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde 16350000 – Royalty do petróleo e gás à saúde.

Órgão:	12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária:	12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática:	10 301 0028 2.092 – Manutenção das ações de saúde bucal.
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento da despesa:	3.3.90.30.10 – Material odontológico.
Fonte do Recurso:	15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde 16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção. 16210000 – Transferência SUS de governo estadual.

Órgão:	12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária:	12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática:	10 302 0034 2.103 – Manutenção das ações do CEO e laboratório de protese.
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento da despesa:	3.3.90.30.10 – Material odontológico.
Fonte do Recurso:	15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde 16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção. 16210000 – Transferência SUS de governo estadual.

Cláusula V - Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Cláusula VI – Da Publicação e do Registro

A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração no Diário Oficial da União.

Benevides/PA, 15 de janeiro de 2024.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE BENEVIDES**
CNPJ nº. 13.707.794/0001-70
RODRIGO BATISTA BALIEIRO
CONTRATANTE

**AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA**
CNPJ nº. CNPJ: 37.556.213/0001-04
AMANDA CAROLINA CANDIDA LOPES DA SILVA
CPF sob o nº 027.813.562-55
Representante Legal
CONTRATADA